Campo Grande/RN • terça-feira, 4 de maio de 2021 • R$ 2,00

Ano 2021 • Edição

942
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

1

____________________________________
Estado do Rio Grande do Norte
Prefeitura Municipal
de Campo Grande
GABINETE DO PREFEITO

____________________________________
DECRETO EXECUTIVO Nº 023/2021
DE 04 DE MAIO DE 2021.

Abre Crédito Adicional Suplementar ao
Orçamento do exercício vigente e dá outras
providências.

FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO
VIEIRA DE MELO, Prefeito Constitucional do
Município de Campo Grande, Estado do Rio
Grande, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o art.
4º, da Lei Municipal nº 400, de 08 de dezembro
de 2020.

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício
Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento
vigente, no valor de R$ 600.000,00  (seiscentos
mil reais ), nas seguintes dotações:

Acréscimo ao orçamento:
Códigos Especificação Valores
  02006 Sec. Mun. De Educação, Esp. Cult. e
Lazer
     12 Educação
    361 Ensino Fundamental
   2028 Manutenção das Ativid. Do Ens.
Fundamental – Fundeb 40%
Despesa: 339034-Outras Despesas Decorrentes
de Contratação de Terceirização .......................
.......................................................R$  460.000,00
Fonte:1113 – Transferências de Recursos do
Fundeb
TOTAL DA AÇÃO ................   R$  460.000,00

  02006 Sec. Mun. De Educação, Esp. Cult. e
Lazer
     12 Educação
    365 Ensino Infantil
   2022 Manutenção das Ativid. Do Ens.
Infantil – Fundeb 40%
Despesa: 339034-Outras Despesas Decorrentes
de Contratação de Terceirização .......................
......................................................R$  140.000,00
Fonte:1113 – Transferências de Recursos do
Fundeb
TOTAL DA AÇÃO ...................   R$  140.000,00

TOTAL DO ACRÉSCIMO AO ORÇAMENTO
...................................................... R$  600.000,00

Art. 2º - Para cobertura das despesas criadas
e que serão incorporadas ao Orçamento, por
Decreto do Executivo, servirão como fonte de
recursos a anulação das despesas na seguinte
dotação orçamentária;

Redução ao orçamento:
Códigos Especificação Valores
  02006 Sec. Mun. De Educação, Esp. Cult. e
Lazer
     12 Educação
    361 Ensino Fundamental
   2028 Manutenção das Ativid. Do Ens.
Fundamental – Fundeb 40%
Despesa: 319011-Vencimento e Vant. Fixas –
P. Civil .....................................     R$ 460.000,00
Fonte:1113 – Transferências de Recursos do
Fundeb
TOTAL DA AÇÃO ...................   R$  460.000,00

  02006 Sec. Mun. De Educação, Esp. Cult. e
Lazer
     12 Educação
    365 Ensino Infantil
   2022 Manutenção das Ativid. Do Ens.
Infantil – Fundeb 40%
Despesa: 319011-Vencimento e Vant. Fixas –
P. Civil ..    R$  140.000,00
Fonte:1113 – Transferências de Recursos do
Fundeb
TOTAL DA AÇÃO .................   R$  140.000,00

TOTAL DA REDUÇÃO AO ORÇAMENTO
......................................................R$  600.000,00

Art. 3° - O presente crédito adicional, tem
amparo legal no artigo 40 e 43 da Lei n°
4.320/64 de 17 de março de 1964, sendo os
recursos financeiros oriundos do tesouro
municipal.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Campo Grande/RN, 04 de maio de 2021.
____________________________________
Francisco das Chagas Eufrásio Vieira de Melo

Campo Grande/RN • terça-feira, 4 de maio de 2021 • R$ 2,00

Ano 2021 • Edição

942
PREFEITO FRANCISCO DAS CHAGAS EUFRÁSIO VIEIRA DE MELO

2